Allah sent scholars as helpers of Islam. Sheikh Abdul haq muhadic dehlive and sheikh srhindi.

Key words: Political Thoughts, Subcontinent, Democracy, Caliphate, Rebellion, Trial, Emperor, Dead Conscience.

شیخ عبدالحق محدث دہلوی: (958ھ-1052ھ / 1551ء-1642ء)

شیخ عبدالحق محدث دہلوی کا شمار صف اول کے صوفیہ کرام اور محدثین میں ہوتا ہے انہوں نے اسلام کے مقام کا صحیح تعین کیا علمائے سوء نے جو گمراہی کے دروازے کھولے ہوئے تھے ان کو بند کیا اور فسق و فجور کے خاتمے کی طرف توجہ دی۔ علماء کے ضمیر کی مردہ آواز کو زندہ کیا تصوف کی مسخ شدہ شکل کو پھر سے زندہ کیا۔ وہ ایک ایسے انجم درخشاں تھے جن کی ضوفشانی اور تائبانی عصر حاضر میں بھی روشنی کا سامان فراہم کر رہی ہے۔ اب ہم یہاں شیخ عبدالحق محدث دہلوی کے احوال و آثار کا تذکرہ کریں گے۔

ولادت اور تعلیم:

شیخ عبدالحق محدث دہلوی، سلیم شاہ سوری کے عہد حکومت میں پیدا ہوئے تھے۔

" شیخ عبدالحق محدث دہلوی محرم 958ھ جنوری 1551ء کو دہلی میں پیدا ہوئے ان کی ولادت کی تاریخ شیخ اولیاء ہے۔"¹

شیخ عبدالحق محدث دہلوی کے والد محترم صاحب علم بزرگ تھے۔ انہوں نے ان کی تعلیم کی طرف خود توجہ دی اور اپنے اصولوں کو مد نظر رکھا۔

" آپ کی تعلیم اور تربیت میں ان کے والد نے شفقت پروری اور دلسوزی کو مد نظر رکھتے ہوئے قرآن مجید کی تعلیم دی صرف تین مہینوں

القلوب الی دیار الحبوب، ذکر ملوک، رسالہ النوریہ سلطانیہ، سیر و تذکرہ کے متعلق مدارج النبوة، اخبار الاخیار، علم نحو حاشیہ الفوائد الضیائیہ، ذاتی حالات کے متعلق تالیف قلب اس کے علاوہ آپ کے مکتوبات میں کتاب المکاتیب والرسائل مشہور ہیں۔"⁶

وصال:

آپ کی عمر مبارک ۹۴ برس تھی۔
"آپ کا وصال ۲۱ ربیع الاول ۱۰۵۲ھ / 1642ء کو ہوا آپ کے جسد خاکی کو حوض شمس کے کنارے دفن کیا گیا ان کے بیٹے شیخ نورالحق نے ان کی نماز جنازہ پڑھائی۔"⁷
تذکرہ علماء ہند کے مصنف کے مطابق ان کے انتقال کی تاریخ یوں ہے۔ کہ ان کے انتقال کی تاریخ فخر العلماء سے نکلتی ہے
"مدارج النبوة میں ہے کہ آپ کی وفات کے حوالے سے آپ کی ولادت کی تاریخ شیخ الاولیاء ۹۵۸ھ بمطابق ۱۵۵۱ء اور تاریخ رحلت فخر العلماء ۱۰۵۲ء / 1642ء ہے۔"⁸

شیخ عبدالحق محدث دہلوی کے سیاسی افکار

شیخ عبدالحق محدث دہلوی ایک صوفی بزرگ تھے۔ ان کی ساری زندگی علم حدیث کی مسند پر گزری ہے۔ انہیں سیاست سے کوئی سروکار نہ تھا۔

شیخ نے اکبر کے عقائد کو کچلنے کے لیے ایک دارالعلوم کی بنیاد بھی رکھی تھی تاکہ شریعت اسلامیہ کو فروغ دیا جاسکے اس کے علاوہ جس طرح مجدد الف ثانی نے ارکان سلطنت کو خطوط لکھے تھے اسی طرح شیخ عبدالحق محدث دہلوی بھی ارکان سلطنت (مثلاً نواب مرتضیٰ خاں، نواب خانخاناں، نواب فرید) کو خطوط لکھ کر ان کے عقائد اور اعمال کے ہر گوشے کی اصلاح کی طرف توجہ کی اور دینی تعلیمات کی طرف متوجہ کر کے تریاق زہر کی مکمل کوشش کی۔

مجدد الف ثانیؒ کے احوال و آثار

971ھ-1033ھ/1566ء-1624ء

ولادت:

مجدد الف ثانیؒ سوہویں صدی میں پیدا ہوئے تھے آپ کی ولادت اور نام کے متعلق یوں بیان کیا جاتا ہے کہ:

"۱۳ شوال ۹۷۱ھ ۲۲ جون ۱۵۶۳ء جمعہ کی شب کو افاق دنیا جگمگا رہا تھا۔ صبح صادق نمودار ہونے کو تھی۔ مشرقی سعادت روشن پیشانی کے ساتھ روشن ہو رہی تھی کیوں کہ اس عالم میں تجدد اور تنوع کے آفتاب نے روشن ہونا تھا علم و عرفان کی بستیاں آباد ہونے جا رہی تھیں۔ خزاں زدہ گلشن جو رشد و ہدایت سے عاری تھا اس نے فصل گل کی مکمل تیاری کر لی تھی۔

الغرض آپ کی اولاد میں سے خواجہ محمد معصوم سب سے زیادہ مشہور ہوئے۔

تصانیف:

مجدد الف ثانیؒ کی مشہور تصانیف درج ذیل ہیں۔

رسالہ اثبات النبوة، رسالہ تہلیل، روروا فض، مہر او معاد، معارف لدنیہ، مکاشفات عینیہ، مکتوبات ربانی۔

وصال:

آپ کے وصال کے متعلق ہے کہ آپ نے اپنے بیٹوں کو بلایا اور اپنے وصال کی خبر اس طرح سے دی کہ:

"آپ ۱۰۳۳ھ / 1624ء میں اجمیر میں تھے تو سرزمین سے اپنے فرزند ان کو بلا کر تلقین کی میری عمر ختم ہونے کا زمانہ قریب آ رہا ہے مجھے

اس دنیا سے وابستگی نہیں رہی۔" ³⁶

یہ سن کر آپ کے دونوں بیٹے محمد معصومؒ اور محمد سعید عمگین ہو گئے فرزند ان سے مزید فرمایا کہ مجھے کسی کام کے انجام دینے کے لیے مزید مہلت دی گئی ہے۔ اس واقعہ کے ایک سال تک آپ زندہ رہے تھے۔ آخر کار عالم اسلام کا یہ عظیم سپوت اور درخشندہ ستارہ کئی ستاروں اور ماہتابوں کو روشن کرنے کے بعد ابدی نیند سو گیا۔

"۲ صفر ۱۰۳۴ھ بمطابق ۱۶۲۴ء بروز دو شنبہ صبح کے وقت وصال ہوا۔" ³⁷

جبکہ رحمان علی نے تذکرہ علمائے ہند میں آپ کے وصال کے حوالے سے اس طرح لکھا ہے کہ

"۲۸ صفر بروز شنبہ ۱۰۳۴ھ / ۱۶۲۴ء کو وصال ہوا اور سرہند میں دفن ہوئے رفیع المراتب سے ان کی تاریخ نکلتی ہے۔"

مجدد الف ثانیؒ کے سیاسی افکار

مجدد الف ثانیؒ برصغیر پاک و ہند کے ان بلند قامت صوفیہ کرام میں سے ہیں جنہوں نے نہ صرف مسلم امہ کے عقائد کی اصلاح کروائی اس کے ساتھ ساتھ تصوف اور سلوک کے اندر ملتیس ہونے والے غیر اسلامی